beram auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, .IIII. idus maii, pontificatus nostri anno septimo.

XIII

1424, giugno 21, Roma

Martino V riserva a Pirro alcune precettorie appartenenti a Montecassino, ma fuori dei limiti del territorio abbaziale.

ASV, *Reg. Vat.* 354, ff. 255v-256, già 259v-260.

Nel margine esterno, in principio: «B. de Montepolitiano». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine: «Collata Maurian.; B. de Montesanto».

Martinus etc. Universis et singulis ad quos presentes littere pervenerint, salutem etc. Ad personam dilecti filii Pirri⁸ abbatis monasterii Cassinensis Romane Ecclesie immediate subiecti paterne gerentes dilectionis affectum, ac cupientes ipsum possessione preceptoriarum extra limites dicti monasterii exeuntium et ad dictum monasterium pertinentium pacifice gaudere et ut sibi de illarum iuribus, fructibus, redditibus et proventibus ab omnibus cum effectu respondeatur, universitatem vestram et vestrum singulos in quorum territoriis dicte preceptorie, que inferius denotantur, consistunt, requirimus et hortamur in Domino, vobis nichilominus precipiendo mandantes quatenus pro nostra et Apostolice Sedis reverentia prefato abbati vel procuratoribus aut commissariis suis, quos super hoc duxerit deputandos, de iuribus, fructibus, redditibus et proventibus dictarum preceptoriarum, que membra et de mensa prefati abbati dinoscuntur existere, responderi efficaciter faciatis, atque ipsi abbati in premissis ita faveatis et assistatis quod vestra exinde devotio apud nos et Sedem Apostolicam merito⁹ veniat commendanda; alioquin

⁸ Pirri] Perri.

⁹ merito] *aggiunta marginale.*

sententias sive penas quas idem abbas rite tulerit seu statuerit in rebelles rates et grates habebimus illasque faciemus auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, nomina vero dictarum preceptoriarum sunt hec, videlicet: prepositura Sancte Marie de Luco, Marsicane diocesis; Sancti Benedicti de Civitella, Sorane diocesis; Sancti Nicolay de Valle Sorana; Sancti Germani de Sora; Sancti Benedicti de Cesamo, Tianensis diocesis; Sancti Martini de Albeto et Sancti Nazarii de Casaliverio invicem unitarum, Sorane diocesis; Sancti Benedicti in Clia; Sancti Manni de Fundis; Sancte Marie de Singlis; Sancti Laurerii¹⁰ in Salerno; Sancti Nicolai de Turri pagana in Benevento; Sancti Petri de Avellana, Triventine diocesis; Sancte Marie de Babuco; Sancti Benedicti Capuani; Sancte Marie in insula in Tropeia.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, .XI. kalendas iulii, pontificatus nostri anno sexto.

XIV

1424, agosto 4, Gallicano

Martino V approva l'affitto di alcuni possedimenti cassinesi in località Le fontanelle e della prepositura di S. Oliverio nel territorio di Salerno.

ASV, *Reg. Vat.* 355, ff. 44v-45v.

Nel margine esterno, in principio: «Cincius». Alla fine: «Collata per me Antonius; Joannes de Reate».

Martinus etc. Venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Salernitano, salutem etc. Sincere devotionis affectus quem dilectus filius Franciscus Iarra civis Cavensis ad nos et Romanam servat¹¹ Ecclesiam promeretur ut votis suis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Sane petitio dicti Francisci nobis nuper exhibita continebat quod olim dilecti filii Petrus de Agello administrator,

¹⁰ Laurerii] *da correggere in Laurentii o Oliverii.*

¹¹ servat] *aggiunta interlineare.*

Pannutius de Alamannia prior ac Antonius Summus subprior et conventus monasterii Casinensis, ordinis sancti Benedicti, quod nullius existit diocesis, provide considerantes quod certe possessiones loci *Le fontanelle* communiter nuncupati ac prespositura ecclesie *Sancti Oliverii* cum iuribus et pertinentiis suis in territorio et districtu Sa-lernitano consistentes et ad dictum monasterium pertinentes fuerant per alios indebite occupate ac spetantes quod dictus Franciscus illas recuperare pro dicto monasterio posset verisimiliter in futurum quodque ad illud conatibus totis intenderet, predicti loci *Le fontanelle* ac ipsius prepositure possessiones, iura, pertinentias et bona predicta cum conditionibus, proprietatibus, libertatibus, usibus et intratis eidem Francisco sub annuo censu duodecim ducatorum auri per ipsum Franciscum annis singulis eidem monasterio seu eiusdem cellerario solvendorum, administrator videlicet auctoritate apostolica, prior vero, subprior et conventus praedicti de consensu et voluntate administratoris prefati, quoad viveret, per certas¹² eorum litteras concesserunt, locaverunt et assignaverunt, prout in eisdem litteris dicitur plenius contineri, quare pro parte ipsius Francisci nobis fuit humiliter supplicatum ut, attento quod quamplura ex bonis, possessionibus, iuribus et pertinentiis supradictis non sine maximis laboribus recuperavit et reliqua recuperare intendit studiis indefessis ac ne super premissis contingat eum in futurum a quocumque indebite molestari, concessioni, locationi et assignationi predictis robur apostolice firmitatis adiacere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantiis universis que circa hoc fuerunt attendenda auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem eandem reppereris quod concessio, locatio et assignatio supradicte in eiusdem monasterii evidentem utilitatem redundent et quod non sit dubium eidem monasterio profuturas, super quibus tuam conscientiam oneramus, concessionem, locationem et assignationem possessionum, iurium et pertinentiarum predictorum, quorum nomina, qualitates, quantitates et confines hic haberi volumus pro suf-

¹² certas] è una correzione da certarum.

ficienter expressis, et quecumque inde secuta, rata habens et grata ea apostolica auctoritate confirmes; consitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti monasterii et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Gallicani, Prenestrine diocesis, .II. nonas augusti, pontificatus nostri anno septimo.

XV

1424, settembre 22, Roma

Martino V, revocando ogni altra nomina, deputa ad amministratore di Montecassino Tommaso da Celano monaco sublacense.

ASV, *Reg. Vat.* 355, f. 83-83v.

Nel margine interno, in principio: «B. de Montepolitiano». Nel margine esterno: «Gratis de mandato domini nostri pape». In fine: «Collata per me Antonium; M. de Guadagnis».

Martinus etc. Dilecto filio Tome de Celano, monaco Sublacensi, administratori Cassinensis, monasteriorum, Romane Ecclesie immediate subiectorum, ordinis sancti Benedicti, in spiritualibus et temporalibus auctoritate apostolica deputato, salutem et apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur illa potissimum pulsatur et excitatur mentem nostram ut statui ecclesiarum et monasteriorum omnium, presertim Romane Ecclesie subiectorum, ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant, quantum nobis ex alto premititur, salubriter providere curemus. Hinc est quod nos¹³ de tua persona, industria, in bene gerendis rebus experientia aliisque multiplicium virtutum meritis, quibus te novimus insignitum, sumentes in Domino fiduciam specialem ac sperantes quod ea que tibi committenda duxerimus ad statum honoremque nostrum et eiusdem Ecclesie prudenter, salubriter et laudabiliter exequaris, omnes et singulos in administratores, rectores, et gubernatores monasterii Cassinensis prefate Ecclesie immediate subiecti,

¹³ quod nos] *aggiunta interlineare.*

ordinis sancti Benedicti, per nos seu auctoritate nostra hactenus quomodolibet deputatos auctoritate presentium revocantes eosque ab omni regimine, administratione et gubernatione dicti monasterii penitus removens, te administratorem prefati monasterii in spiritualibus et temporalibus generalem cum plenario arbitrio, potestate et auctoritate aliis administratoribus dicti monasterii qui fuerint pro tempore concessis usque ad beneplacitum Sedis Apostolice auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et etiam deputamus, curam et regimen et administrationem dicti monasterii necnon quorumcumque bonorum, ecclesiarum et possessionum, terrarum, castrorum et locorum ad dictum monasterium pertinentium ubicumque¹⁴ consistunt in eisdem spiritualibus et temporalibus discretioni tue plenarie committentes tibi per te vel alium omnia et singula que administratores eiusdem monasterii auctoritate apostolica deputati de consuetudine vel de iure facere, disponere, ordinare, mandare et exequi consueverunt, mandandi, disponendi, faciendi, ordinandi et exequendi, fructus quoque, redditus et proventus, iura, res et bona quelibet dicti monasterii ubicumque locorum et penes quoscumque consistant ab illorum detemptoribus et debitoribus petendi et exigendi, ac de receptis dumtaxat quoscumque absolvendi, quietandi et perpetuo liberandi, contradictores quoque quoslibet et rebelles auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendi et invocandi super hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis aliaque omnia et singula que ad huiusmodi administrationis officium eiusque liberum exercitium pertinent exercendi potestatem plenariam, dicto durante beneplacito, concedentes, alienatione tamen quorumcumque terrarum, castrorum, et bonorum immobilium ac pretiosorum mobilium et aliorum ornamentorum ad cultum divinum deputatorum ipsius monasterii tibi penitus interet¹⁵, mandantes ex nunc dilectis filiis universitatibus et hominibus quorumcumque terrarum, castrorum, et locorum prefato monasterio subiectorum quatenus tibi et illis¹⁶ a te deputandis, huiusmodi beneplacito durante, in omnibus que ad ipsum administrationis officium eiusque liberum exercitium pertinere dinoscuntur plene pareant et intendant; alioquin sententias sive

¹⁴ ubicumque] ubi cumque.

¹⁵ interdicta] *nel testo sono due parole separate.*

¹⁶ illis] *incerto se leggere aliis.*

penas quas rite tuleris seu statueris in rebelles ratas et gratas habebimus illasque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem quod per administrationem huiusmodi cultus divinus et solitus monachorum et ministrorum numerus in eodem monasterio nullatenus minuatur quodque, debitis et consuetis ipsius monasterii supportatis oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus libere disponere et ordinare ac in tuos et dilectorum filiorum conventus eiusdem monasterii usus et utilitatem convertere valeas, sicut alii administratores dicti monasterii qui fuerunt pro tempore¹⁷ de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate roborata ceterisque contrariis quibuscumque, volumus insuper quod de terris, castris, locis, beneficiis ab eodem monasterio dependentibus et subiectis, que dilectus filius Petrus de Tomacellis abbas dicti monasterii nunc possidet et gubernat absque speciali nostra licentia te nullatenus impediatis aut intromittas, quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus curam, regimen et administrationem huiusmodi per te vel alium seu alios sic geras sollicite, fideliter et prudenter quod dictum monasterium, huiusmodi beneplacito durante, utili gubernatori et fructuoso administratori gaudeat se commissum tuque, preter eterne retributionis premium et humane laudis preconium, nostram et dicte Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, .X. kalendas octobris, pontificatus nostri anno. VII. Ant.¹⁸.

XVI

1425, giugno 12, Roma

Martino V approva il provvedimento preso dai cardinali Branda Castiglione e Gabriele Condulmer e dal vescovo Angelotto Fusco di

¹⁷ tempore] tempora.

¹⁸ sollicite-Ant.] *aggiunta marginale*.

preporre un'altra volta come governatore a Montecassino il priore di S. Eusebio di Roma, Pietro d'Agello, assistito però da uno o due monaci eletti dalla comunità.

ASV, *Reg. Vat.* 355, f. 197-197v.

Nel margine interno, in principio: «B. de Montepolitiano». Nel margine esterno: «<*canc.* de> Gratis de mandato domini nostri». Alla fine: «Collata per me Antonium; A. de Viterbio».

Martinus etc. Dilectis filiis priori et conventui monasterii Casinensis ad nos et Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, quod nullius diocesis existit, salutem etc. Sacre religionis sub qua sedulum et devotum exhibetis Altissimo famulum promeretur honestas ut votis vestris, illis presertim per que vestris et dicti monasterii commoditatibus et necessitatibus consulitur¹⁹, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Ex[h]ibita siquidem nuper pro parte vestra petitio continebat quod propter pravam temporis dispositionem dictum monasterium, etiam propter guerrarum turbines, que partes illas et potissime miserabiliter abbatiam multipliciter conquassavit, et adeo facultatibus et solitis fructibus exinanhitur quod, supportatis aliis oneribus, vix potestis vite alimenta, victus et vestitum percipere et ex eisdem fructibus comode sustentari et Deo in regulari observantia et beato Benedicto servire. hinc est quod nos²⁰ erga dictum monasterium in quo almificus pater et monastice legis lator beatus Benedictus virtuose vixit et²¹ gloriosissime obiit, gerentes paterne devotionis affectum, et ut vos et ministri, nec non in ero degentes, possitis a mundanis strepitibus segregari et Altissimo devotius reddere famulatur, dilectis filiis Placentino et Senensi, sancte Romane Ecclesie cardinalibus, ac venerabili fratri nostro Angelotto episcopo Anagnino commisimus ut statui vestro et indemnitati dicti monasterii consulentes, providere deberent. Qui, matura deliberatione prehabita, deliberarunt ac etiam providerunt ut dilectus filius Petrus de Agello, sacre pagine professo[r], prior

¹⁹ consulitur] consilitor.

²⁰ nos] nel testo sarebbe piuttosto vos.

²¹ et] nel testo è ripetuto.

Sancti Eusebii de Urbe, qui alias pro nobis et sancta Romana Ecclesia eundem monasterium rexit, pro gubernatore dicti monasterii et conventus Casinensis ac membrorum et bonorum suorum in spiritualibus et temporalibus preficeretur ad curam, regimen et gubernationem dicti monasterii eiusque bonorum, absistentibus sibi uno vel duobus ex monachis monasterii prelibati per vos eligendis et deputandis, qui omnes fructus, redditus et proventus videre et eorum rationes et computa scire habeant et quod de omnibus fructibus, iuribus, redditibus et proventibus dicti monasterii ac introitibus et exitibus occurrentibus²² fiant duo quaterni, unus per dictum gubernatorem et alius consimilis per dictos eligendos, convertendis pro divino cultu in dicto monasterio, elemosinis et hospitalitatibus fieri consuetis et utilitatibus in sustentationem vestram, oblatorum et ydiotorum ac famulorum, necessariorum pro reparatione monasterii et officinarum, possessionum et pro aliis necessariis, tam in monasterio quam extra, et de residuo ad beneplacitum et mandatum nostrum disponendum et ordinandum.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, .II. idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

XVII

1425, giugno 13, Roma

Martino V deputa Pietro d'Agello ad amministratore e governatore di Montecassino, in assenza dell'abate Pirro.

ASV, *Reg. Vat.* 355, ff. 196v-197.

Nel margine esterno, in principio: «B. de Montepolitiano». Nel margine interno: «de Curia». Alla fine: «Collata per me Antonium; B. de Puteo».

Martinus etc. Dilecto filio Petro de Agello, priori prioratus Sancti Eusebii de Urbe, amministratori et gubernatori monasterii Casinensis, Romane Ecclesie immediate subiecti, ordinis sancti Benedicti,

²² occurrentibus] accurrentibus.

auctoritate apostolica deputato, salutem etc. Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur illa potissimum pulsatur et excitat mentem nostram ut statui ecclesiarum et monasteriorum omnium²³, illorum presertim Romane Ecclesie immediate subiectorum, ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant, quantum nobis ex alto permittitur, salubriter providere curemus. Hinc est quod nos, cupientes quod monasterium Casinense prefate Ecclesie immediate subiectum, ordinis sancti Benedicti, ne propter absentiam dilecti filii Pirri moderni abbatis istius monasterii agentis presentialiter in remotis quique ex certis causis nobis notis in dicto monasterio personaliter residentiam pro nunc facere nequit, detrimenta sustineat, sed contra potius in temporalibus et spiritualibus regatur utiliter et prospere gubernetur, ac de tue persone industria in benegerendis rebus, experientia aliisque virtutum meritis quibus te novimus insignitum sumentes in Domino fiduciam specialem ac sperantes, te administratorem et gubernatorem prefati monasterii in spiritualibus et temporalibus eiusdem generalem usque ad nostrum beneplacitum auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et etiam deputamus, curam, regimen et administrationem quorumcumque bonorum, castrorum, fortilitiorum, ecclesiarum et possessionum ad dictum monasterium pertinentium ubicumque consistentium in eisdem spiritualibus et temporalibus huiusmodi tibi plenarie committentes tibi per te vel alium omnia et singula que alii gubernatores et veri administratores eiusdem monasterii auctoritate apostolica deputati de consuetudine vel de iure facere, disponere, mandare, confirmare et exequi consueverunt, faciendi, mandandi, beneficia conferendi, disponendi, ordinandi et exequendi, fructus quoque, redditus et proventus, res, bona et iura quelibet dicti monasterii a suis debitoribus patendi et exigendi ac de receptis quoscunque absolvendi, quietandi et liberandi potestatem plenariam concedentes, contradictores et rebelles cuiuscunque gradus, ordinis vel conditionis extiterint, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam et alia²⁴ iuris remedia, appellatione post posita, compescendi, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ac aliorum ornamentorum ad cultum divinum de-

²³ omnium] *aggiunta interlineare.*

²⁴ alia] aliis.

putatorum ipsius monasterii tibi penitus interdicta²⁵, mandantes ex nunc dilectis filiis conventui, officialibus et vassallis dicti monasterii quatenus tibi, huiusmodi beneplacito durante, in omnibus que ad huiusmodi amministrationis officium eiusque liberum exercitium pertinere noscuntur, tibi plene pareant et obediant; alioquin sententias sive penas quas rite tuleris seu statueris in rebelles ratas et gratas habebimus illasque faciemus, acutore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem quod de redditibus, fructibus et proventibus ac aliis bonis dicti monasterii que ad manus tuas pervenient in utilitatem dicti monasterii convertendis coram deputando a nobis rationem et computum annis singulis reddere tenearis, quorum bonorum, introituum et proventuum per te et unum vel duos monachos eligendos et deputandos per eosdem conventum videatur sicut per alias nostras litteras ordinavimus, quodque propter administrationem huiusmodi cultus divinus ac solitus monachorum et ministrorum numerus in ipso monasterio nullatenus minuat necnon, debitis et consuetis supportatis monasterii et conventus predictorum oneribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus libere disponere et ordinare valeatis, sicut alii administratores dicti monasterii qui fuerunt pro tempore de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Quocircha discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus curam, regimen et administrationem huiusmodi per te vel alium seu alios sic geras solícite, fideliter, prudenter, quod dictum monasterium, beneplacito huiusmodi durante, utili gubernatori et fructuoso administratori gaudeat se commissum tuque, preter eterne retributionis premium et humane laudis preconium, nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, idibus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

²⁵ ad] aut.

XVIII

1425, dicembre 18, Roma

Martino V restituisce Pirro integralmente nella sua giurisdizione cassinese, ad eccezione di Rocca Ianula.

ASV, *Reg. Vat.* 355, f. 242-242v.

Nel margine interno, in principio: «B. de Montepolitiano». Nel margine esterno: «Gratis de mandato domini nostri pape». Alla fine: «Collata per me Antonium; G. de Callio».

Martinus etc. Dilecto filio abbati monasterii Cassinensis, Romane Ecclesie immediate subiecti, ordinis sancti Benedicti, salutem etc. Ad statum ecclesiarum et monasteriorum omnium, presertim Romane Ecclesie immediate subiectorum, prospere conservandum paterna sollicitudine vigilamus, et ut in statu prospero conserventur libenter adhibemus pastoralis diligentie nostre curas, cum itaque tu dudum ex certis causis nobis notis te assentaveris a monasterio Cassinensi, eidem Ecclesie immediate subiecto, ordinis sancti Benedicti, cui hactenus prefuisti, et in eo per nonnulla tempora residentiam non feceris personalem, propter que, ne monasterium ipsum in spiritualibus et temporalibus detrimenta subiret, necessarium nobis fuit aliquos gubernatores et administratores ad ipsius monasterii curam et regimen diversis temporibus deputare, qui illud interim in eisdem spiritualibus et temporalibus feliciter gubernarent, et nunc ad nostram presentiam sis reversus animo et intentione ad ipsum monasterium redeundi et in eo residendi illudque feliciter regendi et gubernandi ad laudem Dey, conservationem religionis et divini cultus et nominis incrementum, nos, sperantes quod monasterium ipsum tue cure et gubernationi commissum per tue diligentie studium, prudentiam et virtutem prospere gubernabitur et regetur et grata in huiusmodi spiritualibus et temporalibus incrementa suscipiet, omnes et singulos in gubernatores et administratores eiusdem monasterii per nos hactenus quomodolibet deputatos auctoritate apostolica tenore presentium revocantes, eosque ab eorum gubernationis et administraionis officio et exercitio amoventes, te ad ipsius monasterii eiusque terrarum, castrorum, locorum, ecclesiarum, rerum, iurium et bonorum curam et regimen, excepta Rocha Janule, et

alias in statum pristinum in quo eras antequam te ab ipso monasterio absentares, reponimus et restituimus, mandantes ex nunc dilectis filiis conventui, subditis et vassallis prefati monasterii quatinus te in eorum abbatem benigne recipiant et honorificentia debita prosequantur tibi que tamquam eorum vero abbati plene obediant et intendant; alioquin sententias sive penas quas rite tuleris in rebelles ratas et gratas habebimus illasque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, premissis atque constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, ad monasterium ipsum accedens, sic illud ad honorem nostrum et Ecclesie²⁶ in spiritualibus et temporalibus regas, custodias et gubernes quod sub tuo salutari regimine felicia suscipiat incrementa tuque deinde nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, .XV. kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno nono.

XIX

1431, aprile 30, Roma

Eugenio IV commette a Pirro di ricevere, a nome suo, nella comunione della Chiesa, alcuni ribelli, aderenti ad Antonio Colonna.

ASV, *Reg. Vat.* 370, f. 3-3v.

Nel margine esterno, in principio, è la rubrica: «Committitur abbati de Monte Cassino quod possit aliquos recipere volentes ad Ecclesiam reverti».

Nella datazione manca l'anno, ma il registro è dell'anno primo di Eugenio, che si trova anche specificato nelle lettera immediatamente precedente.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Pirro abbati Cassinensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sedis Apostoli-

²⁶ Ecclesie] Ecclesiam.

ce gratiosa benignitas, que dignitatem et potestatem suam parcendo maxime et indulgendo manifestat, revertentibus ad eam²⁷ cum humilitate filiis, etiam post commissos erga eandem excessus, libenter consuevit se gratiosam exhibere et etiam liberalem. Cum igitur terrarum et castrorum, videlicet terre Arcis eiusque fortilitii, turris Campilati et terre Babuci, castri Fractarum et Castri novi aliarumque terrarum et locorum Antonio de Columpna asserto principi Salernitano adherentium, partim ad nos et Romanam ecclesiam partim ad ipsius regni Sicilie²⁸ ius et proprietatem pertinentium nostram²⁹ atque in preteritum a dicto Antonio de Columpna ut supra asserto utcumque detenta fuerint ac etiam in presentiarum detineantur, idem vero Antonius de Columpna³⁰ princeps Salernitanus assertus, suggerente inimico homine, publicum se idem hostem et rebellem nostrum et Romane Ecclesie, nulla subsistente penitus ratione, demonstraverit, omnes eius conatus et vires in nostram ac eiusdem Ecclesie perniciem nepharie ac maxime crudeliter affundendo ac propterea ab omni iure suo, si quod in eiusmodi terris, castris et locis optinebat, noscatur penitus excidisse et eorundem fuerit legitima possessione privatus. Volumus eadem fieri apostolica benignitate³¹ ut eadem castra, terras et loca ipsosque eorundem locorum homines prefato asserto Salernitano principi adherentes atque ad matrem suam Romanam Ecclesiam veluti fideles filii reverti volentes, grate et benigne nostro et eiusmodi Ecclesie nomine suscipias atque in gratiam nostram integre restitutos recipere et paterna affectione tractare procures, omnibus et singulis eos privilegiis atque immunitatibus gaudere facias quibus hii qui vere Ecclesie filii sunt letari noscantur.

Datum Rome, .II. kalendas maii.

²⁷ eam] è ripetuta.

²⁸ Sicilie] è fra le righe, al posto di Apulee cancellata.

²⁹ pertinentium-nostram] parrebbe piuttosto pertinere noscantur.

³⁰ Columpna] nel testo è scomparso il segno di abbreviazione.

³¹ benignitate] era stata preceduta da auctoritate espunta.

XX

1433, maggio 7

Eugenio IV esorta Pirro a procurare, insieme con maestro Alberto degli Alberti, la pace e la concordia fra la regina Giovanna II e il duca di Sessa.

ASV, *Reg. Vat.* 370, f. 141v.

Nel margine esterno, in principio, la rubrica: «Abbati Montis Cassini». Con lettere analoghe altri personaggi vengono interessati allo stesso affare.

Eugenius papa IIII. Dilecte fili, salutem etc. Et si pax concordia inter carissimam in Christo filiam nostram Iohannam reginam Sicilie ac dilectum filium nobilem virum.. duces Suesse ineunde et firmande satis nobis cordi esset, pridem tamen, per nuncium tuum admoniti, dilectum filium magistrum Albertum de Albertis notarium nostrum qui una tecum prefate paci et concordie intenderet ad partes regni Sicilie duximus transmittendum, hortantes in Domino eandem devotionem tuam quatenus hiis que ad prefatam concordiam effectui mancipandam pertinere videbuntur una cum prefato magistro Alberto solícite ac diligenter incumbas.

Datum .VII. maii, anno .III.

XXI

1433, novembre 28, Roma

Eugenio IV dà a Pirro, in qualità di rettore della Campagna e Marittima e luogotenente del commissario delle armi, la facoltà di confiscare e vendere i beni dei ribelli, specialmente quelli di Giacomo di Gorio da Alatri.

ASV, *Reg. Vat.* 373, ff. 345-346v e 236v-237.

Nel margine esterno, in principio: «A. de Florentia» (secr. apost.; cfr. HOFMANN, II, p. 111). Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alla fine: «R. de Valentia».

Eugenius etc. Dilecto filio Pyrro abbati monasterii Montiscassini³², ordinis sancti Benedicti, provinciarum nostrarum Campanie et Maritime rectori, necnon commissarii nostrarum gentium armorum locumtenenti, salutem et apostolicam benedictionem. Cum tibi regimen, gubernationem et administrationem provinciarum Campanie et Maritime prefatarum commiserimus, nos volentes ea tibi concedere per que status noster et Romane Ecclesie in illis partibus salubriter dirigatur³³, tibi omnia et singula bona mobilia et immobilia, actiones et iura omnium et singulorum in dictis provinciis rebellium nostrorum et dicte Ecclesie et specialiter bona Iacobi Gorii de Alatro, notorii hostis et rebellis nostri et eiusdem Ecclesie, confiscando et Camere Apostolice applicandi confiscataque huiusmodi nostro et dicto Camere nomine vendendi et alienandi illis melioribus pactis et conditionibus quibus tue discretioni magis congruum visum fuerit et consonum rationi necnon stipulandi et promittendi de evictione pecuniarum etiam quantitates et summas pretii nomine recipiendi ac de receptis³⁴ dum taxat quitandi, absolvendi et liberandi nec non tam civiliter quam criminaliter via ordinaria ac per inquisitionem etiam summarie et de plano procedendi contra terras et castra rebellium nostrorum et prefate Ecclesie principaleque personas eorumdem eosque condemnando et absolvendi secundum merita earum bonaque eorum ut premittitur publicandi et confiscandi atque omnia alia et singula faciendi, sine quibus huiusmodi³⁵ processus, confiscationes et alienationes expediri non possunt, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore presentium concedimus facultatem, volentes ut de receptis per te ac administratis circa huiusmodi bona rebellium ut premittitur dilecto filio Francischo tituli Sancti Clementis presbitero cardinali camerario nostro seu aliis gentibus Camere prefate reddes et assignes in tuis computis rationem.

Datum³⁶ Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, quarto kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio.

³² Montiscassini] è preceduto da un cancellato Montiss.

³³ dirigatur] dragatur.

³⁴ receptis] di qui in poi cambia la scrittura.

³⁵ huiusmodi] segue una h cancellata.

³⁶ Datum] cancellatura di una superflua asta della m.

XXII

1434, febbraio 28, Roma

Eugenio IV nomina Pirro a rettore della città e provincia del ducato di Spoleto.

ASV, *Reg. Vat.* 381, f. 210-210v.

Cfr.: BANDINI, p. 86, che erroneamente pone l'anno 1433.

Nel margine esterno, in principio: «Poggius» (Gucii de Braccioli-nis de Florentia, secr. apost.; cfr. HOFMANN, II, p. 111). Nel margine interno, l'indicazione: «Gratis de mandato domini nostri pape». Alla fine: «C. de Thomacellis».

Eugenius etc. Dilecto filio Pirro abbati monasterii Cassinensis, rectori civitatis ac provincie ducatus nostri Spoletani, salutem etc. Cun[c]torum Christifidelium, presertim nobis et Romane Ecclesie spiritualiter et temporaliter subiectorum, curam solertem et vigilem gerimus, prout³⁷ nobis ex alto conceditur, sed de statu provincie³⁸ nostre ducatus Spoletani prestante Domino prospere dirigendo tanto amplius sollicitudo nos urget quanto ipsa provincia rectoris regimine destituta a nostris et Romane Ecclesie hostibus oppugnatur, intensis desideriis cupientes ut provincia ipsa iusti ac providi rectoria regimini gaudeat se commissam, ad te virum magni consilii, fide preclarum et sollicitum in agendis, in cuius votis esse credimus ut in provincia ipsa auctoritas pacis et iustitie cultus ac obedientia et fidelitas incolarum ipsius erga nos et dictam Ecclesiam tuo mi[ni]sterio fideli et provido conservetur, digne direximus oculos nostre mentis, firma concepta fiducia quod sub tui cura regiminis dicta provincia eiusque incole regentur utiliter et prospere dirigentur, te ipsum rectorem dicte provincie ac omnium civitatum, terrarum, castrorum et locorum solitorum per rectorem dicte provincie gubernari cum familia, officialibus, salario, honoribus et oneribus consuetis in temporalibus usque ad beneplacitum Sedis Apostolice, de consilio et assensu

³⁷ prout] *segue un altro* ut cancellato.

³⁸ provincie] *incerto*.

venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane Ecclesie cardinalium, auctoritate apostolica presentium tenore facimus, constituimus et etiam deputamus, tibi ordinandi, statuendi, mandandi, precipiendi, exequendi, faciendi et exercendi omnia et singula que ad honorem nostrum et dicte Ecclesie deffensionem, tranquillitatem et statum prosperum incolarum et habitatorum dicte provincie cognoveris expedire et que ad huiusmodi officium rectorie eiusque exercitium quomodolibet pertinent de consuetudine vel iure, alienatione bonorum provincie ac civitatum, terrarum, castrorum et locorum predictorum omniumque iurium et pertinentiarum earumdem tibi penitus interdicta; contradictores quoque quoslibet et rebelles per temporalem distractionem ac realem et personalem coercionem auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendi potestatem ac facultatem plenam et liberam tenore presentium concedentes ac mandantes omnibus et singulis universitatibus, communitatibus et singularibus personis dicte provincie ac quibuscumque stipendiariis et gentibus armorum ad nostra et prefate Ecclesie stipendia militantibus in dictaque provincia consistentibus et aliis singulis ad quos spectat quatenus te in suum rectorem recipiant et admittant ac in iis que ad huiusmodi rectoratus officium ac deffensionem, gubernationem et regimen ipius provincie et civitatis spectant plene pareant, assistant, foveant et intendant. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, ad partes memorate provincie te personaliter conferens, officium rectorie huiusmodi sicut virtutum tuarum studia spem nobis indubiam pollicentur, sic studeas laudabiliter exercere quod virtuosis operationibus, gratia divina favente, incolis et habitatoribus commoda sperata succedant tibi cumulus honoris ac laudis ac a nobis proveniant digna gratiarum actio dignaque retributio meritorum. Nos enim sententias sive penas quas rite tuleris seu staueris in rebelles ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Volumus autem quod, antequam huiusmodi rectoratus officium incipias exercere, in manibus dilecti filii Francisci tituli Sancti Clementis presbiteri cardinalis, camerarii nostri, prestes de eo ad statum nostrum ipsiusque Ecclesie exercendo fidelitatis debite iuramento.

Datum Rome, apud Sanctum Crisogonum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, pridie kalendas martii, pontificatus nostri anno tertio.

XXIII

1434, febbraio 28, Roma

Eugenio IV nomina Pirro a castellano della rocca di Spoleto.

ASV, *Reg. Vat.* 381, f. 211-211v.

Nel margine esterno, in principio: «Poggius». Nel margine interno, l'indicazione: «Gratis de mandato domini nostri pape». Alla fine: «C. de Tomacellis».

Eugenius etc. Dilecto filio Pirro abbati monasterii Cassinensis, castellano arcis nostre Spoletane, salutem etc. Probata in nostris et Romane Ecclesie negotiis tue fidelitatis integritas promeretur ut, personam tuam specialibus favoribus prosequentes, et que nostrum et eiusdem Ecclesie statum concernunt fidei tue liberaliter committamus. Hinc est quod nos de tue persone industria in bene gerendis rebus experientia aliisque multiplicium virtutum meritis quibus te novimus insignitum sumentes in Domino fiduciam specialem ac sperantes quod ea que tibi committenda duxerimus, fideliter et laudabiliter ad honorem statumque nostrum et eiusdem Ecclesie exequeris, te castellanum arcis nostre Spoletane usque ad Apostolice Sedis beneplacitum cum famulis, salario, emolumentis, honoribus et oneribus consuetis tenore presentium facimus, constituimus et etiam deputamus, tibi faciendi, concedendi et exercendi omnia et singula que ad bonam custodiam, deffensionem et tutelam dicte arcis et ad huiusmodi officium pertinent potestatem plenariam concedentes, ac mandantes universitati dicte civitatis ac omnibus et singulis quorum interest et imposterum intererit ut in huiusmodi que ad huiusmodi castellanie officium seu exercitium pertinent tibi plenarie pareant et intendant. Volumus autem quod, antequam possessionem dicte arcis accipias, in manibus dilecti filii Francisci tituli Sancti Clementis presbiteri cardinalis, camerarii nostri, prestes fidelitatis debite iuramentum.

Datum Rome, apud Sanctum Crisogonum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, pridie kalendas martii, pontificatus nostri anno tertio.

XXIV
1434, luglio 20, Firenze

Eugenio IV dà a Pirro, quale rettore di Spoleto, anche le facoltà spirituali solite a concedersi ai rettori.

ASV, *Reg. Vat.* 373, ff. 17v-18.

Cfr.: BANDINI, p. 87.

Nel margine esterno, in principio, l'indicazione: «de Curia». Nel margine interno: «A. de Florentia».

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Pirro abbati monasterii Montis Cassinensis, civitatis et ducatus nostri Spoletani pro nobis et Romana Ecclesia rectori, salutem et apostolicam benedictionem. Cum tibi regimen³⁹ gubernationem et administrationem civitatis et ducatus nostri Spoletani per nostras certi tenoris litteras duxerimus committenda⁴⁰, ut commissos tibi populos eo valeas salubrius gubernare quo maiori et ampliori fueris potestate et iurisdictione suffultus, illas potestatem iurisdictionem et facultatem quas ceteri rectores et gubernatores civitatis et ducatus predictorum retroactis temporibus habere consueverunt, et quas sic ex provincialibus constitutionibus dicti ducatus Spoletani huiusmodi rectoribus in spiritualibus attribuitur et conceditur, devotioni tue damus et concedimus per presentes. Tu igitur huiusmodi facultatem in spiritualibus et iurisdictionem sic studeas laudabiliter exercere ut, virtuosis operationibus tuis mediantibus, commissis tibi populis sperata commoda succedant, ac tibi a nobis condigna gratiarum actio et congrua retributio proveniant meritorum.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quatercentesimo tricesimo quarto, tertio decimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno quarto.

³⁹ regimen] *segue un et cancellato.*

⁴⁰ committenda] *nel testo è cancellata una s finale.*

XXV

1434, ottobre 2, Firenze

Eugenio IV dà a Pirro la facoltà di deputare i rettori e gli ufficiali nel territorio a lui affidato.

ASV, *Regg. Vatt.* 373, ff. 69v-70; 366, f. 21.

Cfr.: BANDINI, p. 87.

Nel margine esterno, in principio: «Blondus» (Flavius Antonius, *secr. apost.*; cfr. HOFMANN, II, pp. 111, 115). Nel margine interno, l'indicazione: «Gratis de mandato domini nostri pape». Alla fine: «G. de Imola».

Eugenius etc. Dilecto filio Pirro abbati monasterii Casinensis, in ducatu Spoletano pro nobis et Romana Ecclesia in spiritualibus et temporalibus rectori, salutem et apostolicam benedictionem. Probata in nostris et Romane Ecclesie⁴¹ tue devotionis integritas promeretur ut que pro bono regimine terrarum et locorum tue gubernationi commissorum utilia esse conspiciamus tue providentie favorabiliter comittamus. Sumentes igitur de tua prudentia in bene regendis et gubernandis terris et locis tue gubernationi commissis, deputandi rectores et officiales, qui terras et loca ipsa sciant et valeant cum iustitia regere, et in pace etiam conservare, cum familia, honoribus, salariis et oneribus consuetis, usque ad nostrum et dilecti filii cardinalis Venetiarum camerarii nostri beneplacitum, plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quatercentesimo tricesimo quarto⁴², sexto nonas octobris, pontificatus nostri anno quarto.

⁴¹ Ecclesie] nel Reg. 373 qui vi è una d cancellata.

⁴² millesimo-quarto] nel testo, tutti numeri romani.

XXVI

1437, dicembre 10, Bologna

Eugenio IV comunica al consiglio e all'università di S. Germano la sospensione di Pirro dalla carica abbaziale.

ASV, *Reg. Vat.* 365, f. 176v o 136v.

Cfr.: RAYNALDI, *Romae* 1659, a. 1437, n. XXVI; BANDINI, p. 93.

Alla fine, l'indicazione: «Registrata de Curia. Pog.».

Eugenius etc. Dilectis filiis consilio et universitati terre Sancti Germani ac omnibus et singulis terris, castris et locis temporali dominio monasterii Cassinensis subiectis, salutem etc. Quoniam dilectum filium Pirrum abbatem monasterii Cassinensis suis culpis et demeritis exigentibus et precipue quia arcem nostram Spoletanam, cuius illum feceramus castellanum credentes ipsum filium obedientie et fidelitatis futurum, contra voluntatem nostram tenere et occupare presumit ac illam, licet sepius requisitus, restituere recusat in nostrum et Sedis Apostolice vilipendium et contemptum, omni gubernatione, regimine et administratione dicti monasterii ac iurium et pertinentiarum ipsius duximus auctoritate apostolica suspendendum, vobis tenore presentium precipimus et mandamus quatenus eidem abbati, huiusmodi suspensione durante, minime in aliquo pareatis, sed exequamini et faciatis in omnibus prout a dilecto filio Iohanne tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali Apostolice Sedis legato habueritis in mandatis.

Datum Bononie etc. quarto idus decembris, anno septimo.

XXVII

1438, marzo 18, Ferrara

Eugenio IV assolve Pirro, disposto a consegnare la rocca di Spoleto, dall'involontaria perdita delle bandiere.

ASV, *Reg. Vat.* 367, f. 27v.

Edizione: BANDINI, pp. 299, 300, n. VII, che però erroneamente pone la data del 1439.

Alla fine, l'indicazione: «Registrata de Curia. Pog.».

Dilecto filio Pirro abbati monasterii Montiscassini, castellano arcis nostre Spoletane, salutem. Cum, prout accepimus, tu arcem nostram Spoletanam nobis seu commissariis nostris nomine nostro resignare proponas ac, prout asseritur, intersignia dicte arcis casu amissa sint, tu tamen pro tua peniori cautela, ne aliquo tempore dictorum intersignorum amissio tibi ad culpam vel dolum computari possit, cupias super hoc a nobis plenius liberari et absolvi, nos desiderii et indemnitati tue plene providere volentes, te ab omni et quocumque impedimento vel molestia que huiusmodi amissionis intersignorum occasione tibi quomodocumque et quomocumque vel a quibuscumque personis inferri possent, presentium tenore absolvimus et etiam liberamus, dicta intersignorum amissione et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum ut. s., .XV. kalendas aprilis, anno octavo.

XXVIII

1438, ottobre 10, Ferrara

Eugenio IV rilascia un salvacondotto a ser Bartolomeo di Città di Castello il quale, secondo l'informazione data dal vescovo di Rieti, desiderava recarsi dal papa per trattare la resa di Pirro.

ASV, *Reg. Vat.* 375, ff. 28v-29.

Nel margine esterno, in principio: «Cincius». Al margine interno, l'indicazione: «de Curia». Alcuni righe più giù, nel margine esterno,

la rubrica: «Salvus conductus abbatis Montis Cassinen.». Alla fine: «Joannes de peccatis».

Eugenius etc. Dilecto filio ser Bartholomeo de nostra Civitatecastelli, salutem etc. Sicut a venerabili fratre nostro Mathia episcopo Reatensi pro parte tua nobis expositum est, tu pro tractanda reductione⁴³ abbatis monasterii⁴⁴ Montiscasinensis arcis nostre Spoletane castellani ad presentiam nostram venire desideras idque ex certis causis efficere dubites, nostra licentia et salvoconductu nos securitati tue providere volentes, tibi cum duobus tuis familiaribus ad conspectum nostrum et Romanam curiam libere et licite et sine aliqua molestia, lesione seu offensione reali etc. venire. stare, pernoctare et in eadem curia ac locis in vicinis⁴⁵ morari cum tuis familiaribus ac rebus et bonis omnibus tam ad te quam ad ipsos familiares pertinentibus et a curia et in vicinis locis huiusmodi etiam libere et sine alia offensione reali vel personali cum dictis familiaribus recedere et ad⁴⁶ civitatem nostram Spoletanam redire valeas, quibuscumque excessibus, dampnis, delictis, criminibus, omicidiis, furtis, rapinis et aliis que forsitan contra te et tuos familiares quovis iure aut alias quesito colore, et si delicta huiusmodi crimen lese maiestatis saperent, possent quomodolibet attemptari, ceterisque contrariis minime obstantibus, plenam in personis et rebus omnibus tam tuis quam dictorum familiarium securitatem, salvumconductum auctoritate apostolica concedimus per presentes, mandantes⁴⁷ omnibus nostris et Romane Ecclesie officialibus, gubernatoribus ac potestatibus et gentium armigenarum capitaneis ac comestabilibus peditum ubicumque constitutis, quatenus te cum dictis familiaribus tute, libere ac sine aliqua offensione venire, stare, morari, pernoctare et redire permittant nullamque tibi et tuis familiaribus, rebus et bonis huiusmodi molestiam vel impedimentum inferant seu offensam quovis modo, presentibus per duos menses minime valituris.

⁴³ reductione] reductionis.

⁴⁴ monasterii] *segue un sancti cancellato.*

⁴⁵ vicinis] *lezione non chiara, ma confortata dal senso e dal prossimo luogo parallelo.*

⁴⁶ ad] *segue un dictam cancellato.*

⁴⁷ mandantes] *nel testo l'ultima sillaba è corretta.*

Datum Ferrarie, anno Incarnationis dominice. MCCCCXXXVIII. sexto idus octobris, pontificatus nostri anno octavo.

XXIX

1439, febbraio 13, Firenze

Eugenio, per mezzo degli ambasciatori inviatigli, trasmette ai priori e all'università di Spoleto un breve per Pirro che frattanto conferma come rettore e castellano di Spoleto.

ASV, *Reg. Vat.* 367, f. 133.

Nel margine esterno, in principio, l'indicazione: «Registratum Florentie».

Prioribus et universitati civitatis nostre Spoletane. Dilecti filii, salutem. Per ea que nobis retulerunt dilecti filii oratores vestri fidelitatis et devotionis⁴⁸ affectum que erga statum nostrum et Romanam Ecclesiam geritis clare percepimus ac propterea hiis que nobis intimare fecistis providere intendentes, scribimus dilecto filio Pirro abbati Cassinensi breve tenoris qui in cedula continetur presentibus interclusa. Quare contentamur ut interim prefato abbati tamquam pro nobis et etiam rectori et castellano vestro pareatis et intendatis.

Datum Florentie, .XIII. februarii, anno .VIII.

XXX

1439, febbraio 13, Firenze

Eugenio IV si rallegra delle buone disposizioni di Pirro, riferitegli dagli ambasciatori di Spoleto e lo conferma provvisoriamente negli uffici di rettore e castellano.

ASV, *Reg. Vat.* 367, ff. 133-134.

Pirro abbati monasterii Montiscassini etc. Dilecte fili, salutem etc. Relatione dilectorum filiorum oratorum civium et universitatis

⁴⁸ et devotionis] *aggiunta interlineare.*

nostre Spoletane et tui intelleximus te ad nostram et Romane Ecclesie obedientiam et devotionem bene dispositum esse, ex quo, quia, ut scis, te singulari benivolentia et caritate dileximus, magnam consolationem suscepimus, itaque, si predicta, prout optamus, bonum effectum consequentur, dispositi sumus te in nostrum et dicte Ecclesie dilectum filium suscipere et tenere, interim autem dum predicta tractabuntur, a[c] felici, fine, concedente Domino, concludentur, volumus quod officium rectoratus et custodie arcis nostre Spoletane exerceas sicut prius.

Datum Florentie, die .XIII. februarii, anno .VIII.

XXXI

1439, aprile, Firenze

Eugenio IV dichiara Pirro, nonostante quel che è accaduto, confermato negli uffici di rettore e castellano di Spoleto.

ASV, *Regg. Vatt.* (2 t.) 375, ff. 66v-67; 366, f. 313v.

Edizione: BANDINI, p. 300, n. VIII, il quale lo dice «il documento che più decisamente contraddice, almeno per una fase, quanto è stato - forse per eccessiva fiducia nel Martani - da altri raccolto ed affermato in proposito».

Nel margine esterno, in principio: «Blondus». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Nel margine esterno, ma più giù: «Confirmatio». Alla fine: «A. de Maggio». 366 premette soltanto la rubrica: «Confirmatur rector et castellanus civitatis et arcis Spoletane».

Eugenius etc. Dilecto filio Pirro⁴⁹ abbati Cassinensi, in civitate nostra Spoleti rectori et illius arcis castellano, salutem etc. Cum te per alias nostras⁵⁰ certi tenoris litteras in civitate nostra Spoletana eiusque castris et comitati rectorem et illius arcis castellanum constituerimus et deputaverimus, prout in ipsis litteris latius continetur, et propter aliqua que ab eo dicte deputationis die occurrerunt, in dubium revocari dicatur an ipsa nostra concessio et deputatio in suo

⁴⁹ Pirro] *nel Reg. 366 Pirrho.*

⁵⁰ nostras] *aggiunta interlineare, nel Reg. 366 vi è qui un litteras.*

robore⁵¹ persistent, nos de tua fide, prudentia et diligentia in Domino confidentes intendentesque ut in eisdem rectoria et castellania persistas, devotioni tue quibuscumque que hactenus quomodolibet incidissent aut aliter occurissent, et a te⁵² aut tuis aliquibus facta, gesta et perpetrata fuissent aliisque in contrarium facientibus non obtantibus quibuscunque, rectoriam tibi alias ut prefertur commissam, sed tantummodo in civitate predicta et eius castris et terris comitatus, que ad presens tibi obediunt, castellaniam quoque cum paghis, gagiis seu stipendiis ac provisione consuetis, usque ad nostrum et Sedis Apostolice beneplacitum, continuandi, tenendi et exercendi facultatem, licentiam et⁵³ auctoritatem, et plenariam⁵⁴ tenore presentium concedimus potestatem; mandantes omnibus et singulis dictorum civitatis, castrorum et comitatus Spoletani civibus, incolis et habitatoribus tibi nunc obedientibus aliisque ad quos spectat quatenus in cunctis ad predictam rectoriam et castellaniam quomodolibet spectantibus, tibi obediant, pareant et intendant.

Datum Forentie, anno Incarnationis dominice .MCCCCXXXVIII.⁵⁵, quarto⁵⁶ idus aprilis, pontificatus nostri⁵⁷ anno nono.

XXXII

1439, aprile, Firenze

Eugenio IV commette a Nicola, arcivescovo di Capua, di recarsi da Pirro, che ha dichiarato confermato negli uffici di rettore e castellano di Spoleto, pagarne i debiti per la rocca, accordandosi fino alla somma di ottocento fiorini d'oro, e riceverne il giuramento di fedeltà.

ASV, *Regg. Vatt.* 375, ff. 65v-66; 366, f. 314.

Edizione: BANDINI, p. 301, n. IX, parziale.

Nel margine esterno, in principio: «Blondus». Nel margine interno, l'indicazione: «de Curia». Ancora nel margine esterno, ma più

⁵¹ robore] *corretto nel testo da robbore.*

⁵² a te] *cancellato una prima volta.*

⁵³ et] *manca nel Reg. 366.*

⁵⁴ plenariam] *il 366 aggiunge auctoritate apostolica.*

⁵⁵ anno-MCCCCXXXVIII.] *manca in 366.*

⁵⁶ quarto] *in 366 .VI.*

⁵⁷ pontificatus nostri] *manca in 366.*

giù del principio: «Commissio»; e, in caratteri minimi: «no. sol.». Alla fine: «A. de Montepolitiano». 366 premette soltanto: «Super eodem».

Eugenius etc. Venerabili fratri Nicolao archiepiscopo Capuano, salutem etc. Cum alias dilectum filium Pirrum⁵⁸ abbatem Casinensem in civitate nostra Spoleti eiusque castris et comitati rectorem et in illius⁵⁹ arce castellanum per alias nostras certi tenoris litteras constituerimus et deputaverimus, prout in ipsis litteris latius continetur, et propter aliqua que ab eo⁶⁰ die deputationis predicte occurrerunt, in dubium revocari dicatur an ipsa nostra deputatio in suo robore persistat nosque de predicti abbatis fide, diligentia et prudentia in Domino confidentes attendentesque⁶¹ abbatem ipsum in dictis rectoratu et castellania persistere et morari, per nostras litteras presenti die datas eidem abbati rectoriam alias sibi commissam, sed tantummodo in civitate predicta et eius castris et terris comitatus que ad presens sibi obediunt, castellaniam quoque cum paghis, gagiis sive⁶² stipendiis ac provisione consuetis usque ad nostrum et Sedis Apostolice beneplacitum continuandi, tenendi et exercendi facultatem, licentiam auctoritatemque plenariam concesserimus, fraternitati tue committimus ut, ad predictum abbatem Casinensem te conferens, illam quantitatem pecuniarum de⁶³ quas secum poteris esse concursus usque ad summam octingentorum florenorum⁶⁴ auri de camera sibi, ut assetit, ratione⁶⁵ quorumcumque predicte arcis debitorum solvas, et iuramentum de predictis rectoria integre et diligenter administranda et arce pro nobis et Romana Ecclesia fideliter⁶⁶ custodienda iuxta formam consuetam recipias; de quo iuramento ut prefertur recepto instrumentum in publica forma confici et ad nos postmodum portare curabis.

⁵⁸ Pirrum] in 366 Pirrhum.

⁵⁹ illius] è correzione nel testo.

⁶⁰ eo] aggiunta interlineare e manca in 366.

⁶¹ attendentesque] 366 intendentisque.

⁶² sive] è cancellato un et.

⁶³ de] segue una q cancellata.

⁶⁴ octingentorum florenorum] 366 florenorum .VIIIC.

⁶⁵ ratione] 366 aggiunge sti.

⁶⁶ fideliter] segue una s cancellata.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice⁶⁷ .MCCCCXXXVIII., sexto⁶⁸ idus aprilis, pontificatus nostri⁶⁹ anno nono.

XXXIII

1439, aprile 8, Firenze

Eugenio IV conferisce al prete Antonio di Nicola de Petroni, canonico di S. Maria rotonda di Roma, il vicariato della chiesa di S. Germano, vacante per la morte di Antonio di Paolo.

ASV, *Reg. Lat.* 369, f. 7.

Nel margine interno, in principio: «B.». Nel margine esterno: «Pizolpassus Ja. Petri». In fine: «B.XIIII.XVI. Valenctinus» (de Narnia, magister registri supplicationum; cfr. HOFMANN, II, 84).

Eugenius etc. Dilecto filio Antonio Nicolai de Petronis vicario ecclesie Sancti Germani, territorii monasterii Cassinensis, quod nullius diocesis existit, salutem etc. Vite ac morum... cum itaque postmodum vicariatus, qui ecclesie Sancti Germani, territorii monasterii Casinensis, quod nullius diocesis existit, dignitas principalis est, et quem quondam Antonius Pauli ipsius ecclesie vicarius, dum viveret, obtinebat, per ipsius Antonii obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad presens... nos volentes tibi, qui presbiter et ut asseris ecclesie Sancte Marie Rotunde de Urbe canonicus existis, premissorum meritorum intuitu gratiam facere specialem, vicariatum predictum, ad quem quis per electionem assumitur, et cui cura imminet animarum cuiusque fructus, redditus et proventus viginti quatuor florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum ut asseris non excedunt, seu si dilectis filiis abbatis dicti monasterii et capitulo ipsius ecclesie...

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo nono, sexto kalendas novembris, anno nono.

⁶⁷ anno-.MCCCCXXXIII.] *manca in 366.*

⁶⁸ sexto] *in 366, numero romano.*

⁶⁹ pontificatus nostri] *manca in 366.*

Simili modo venerabilibus fratribus archiepiscopo Neapolitano et episcopo Aquinati ac dilecto filio ...archipresbitero ecclesie Sancti Apollinaris de Urbe... Datum ut supra.

XXXIV

1440, aprile 29, Firenze

Salvacondotto per il monaco cassinese Giuliano che Eugenio IV invia da Firenze a Montecassino con alcune cose appartenenti al detto monastero.

ASV, *Reg. Vat.* 366, f. 407.

Eugenius etc. Universis et singulis ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectum filium fratrem Iulianum, monachum monasterii Casinensis ordinis sancti Benedicti, presentialiter mictamus cum nonnullis rebus ad dictum monasterium spectantibus, universitati vestre et vestrum singulis presentium tenore mandamus, ut eundem fratrem Julianum cum predictis rebus per omnes civitates, terras, castra, portus, pontes, passus et loca nobis et Romane Ecclesie mediate vel immediate subiecta libere et expedite sine aliqua solutione datii, pedagii vel gabelle aut alterius oneris vel gravaminis, providentes sibi de scorta, guidis et salvaconductu, si opus fuerit et ipse duxerit requirendum.

Datum Florentie, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo⁷⁰, quarto kalendas aprilis, pontificatus nostri anno decimo.

XXXV

1440, luglio 1, Firenze

Eugenio IV conferisce a Giordano Gaetani figlio del conte di Fondi Cristoforo, la prepositura di S. Benedetto di Capua, ove per lo

⁷⁰ millesimo-quadragesimo] *nel testo, in numeri romani.*

stato di guerra non aveva potuto recarsi Battista, figlio di Angelillo segretario della regina, a cui l'aveva data Martino V.

ASV, *Reg. Vat.* 373, ff. 64v-66v.

Al principio: «Cincius». Nel margine esterno: «An.» e poi l'annotazione: «Ista littera de mandato domini nostri facto per bullatorem fuit portata ad cameram Sue Sanctitatis et assignata domino F. de Padua. An. de Adria» (Antonius Pauli de Adria regist. lit. apostol.; cfr. HOFMANN, II, p. 81, cfr. anche 12. Franciscus [de Lignamine] de Padua; cfr. *ibid.*, p. 128 etc.). Alla fine: «An. XXX de Adria».

Eugenius etc. Dilecto filio Iordano de Caietanis dilecti filii nobilis viri Cristofori comitis Fundorum nato, clerico Fundano preposito ecclesie Sancti Benedicti de Capua (ordinis eiusdem sancti) gubernatori in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam deputato, salutem etc. Apostolatus officium, cui licet immeriti disponente Domino presidemus, exposcit ut in hiis que ad ecclesiarum omnium statum et Christifidelium animarum salutem expedire cognoscimus, favorabiliter annuamus. Dudum siquidem felicis recordationis Martinus papa .V. predecessor noster dilecto filio Baptiste dilecti filii nobilis viri Angelilli, tunc reginalis secretarii, militis Capuani, preposituram ecclesie Sancti Benedicti de Capua, ordinis eiusdem sancti, que dignitas conventualis existit, tunc certo modo vacantem, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in spiritualibus et temporalibus regendam et gubernandam commendavit, curam et regimen et administrationem in eisdem spiritualibus et temporalibus sibi plenarie committendo. Cum autem eidem Baptiste ob malam regni nostri Sicilie dispositionem quod continuo bellorum turbinibus agitatur, ad civitatem Capuanam ubi dicta prepositura situata existit, non sit tutus accessus nec per se nec per alium regimini et gubernationi dicte prepositure vacare potest, ipsaque prepositura tam in spiritualibus quam in temporalibus magna continuo detrimenta patiatur et, nisi per Sedem Apostolicam prepositure predicte ac ipsius ecclesie que ruinam minatur et a que cultus divinus plurimum diminutus existit de celeri provideatur remedium, timendum est ne irreparabilem iacturam et detrimentum, procedente tempore, prolabatur, nos ad quos pertinet de huiusmodi spirituali et temporali iactura salubriter providere, ac de persona tua apud nos sinceritate fidei et devotionis plu-